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ТАҚРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Додозода Абдуманон Махсуд дар мавзуи: 
«Масъалаҳои гуноҳ дар вайронкунии ухдадориҳои шартномавй дар 
ҳуқуқи мадании Ҷумҳурии Тоҷикистон» ба тахассуси 12.00.03 - Ҳуқуқи 
гражданй, ҳуқуқи соҳибкорй, ҳуқуқи оилавӣ, ҳуқуқи байналмилалии 
хусусй

Диссертатсияи Додозода Абдуманон Махсуд дар мавзуи: 
«Масъалаҳои гуноҳ дар вайронкунии ухдадориҳои шартномавй дар 
ҳуқуқи мадании Ҷумҳурии Тоҷикистон» ба тахассуси 12.00.03 - Ҳуқуқи 
гражданй, ҳуқуқи соҳибкорӣ, ҳуқуқи оилавӣ, ҳуқуқи байналмилалии 
хусусй як таҳқиқоти муҳим ва актуалй дар соҳаи ҳуқуқи маданй мебошад, 
ки ба масъалаҳои гуноҳ барои вайрон кардани ухдадориҳои шартномавй 
бо такя ба қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон ва ҳуқуқи байналмилалӣ 
бахшида шудааст.

Муҳаққиқ масъалаи гуноҳро ҳамчун як унсури асосии масъулият дар 
вайронкунии ухдадориҳои шартномавй ва таъсири он ба ҳуқуқи тарафҳо 
таҳлил мекунад. Ин масъала дар соҳаи ҳуқуқи маданӣ аҳаммияти хоса 
дошта, он дар таҳкими муносибатҳои ҳуқуқй ва ҳаёти иқтисодии кишвар 
нақши муҳимро мебозад.

Мавзуи масъулият барои вайрон кардани ухдадориҳои шартномавй 
як масъалаи асосии ҳуқуқи маданй ба ҳиосб рафта, дар таҳқиқотҳои 
ҳуқуқй ва амалияи судӣ аҳаммияти бузург дорад. Муҳаққиқ ба таври 
ҷиддй ва амиқ ба таҳқиқи масъалаҳои гуногун ва мураккаб дар шиносоии 
гуноҳ дар ҳуқуқи шартномавй мепардозад.

Тахдили муфассали назарияҳо, ҳамчун намунаҳо, гуноҳ ё тахдили 
унсурҳои гуногуни гуноҳ дар вайрон кардани уҳдадорцҳои шартномавй, 
ҷузъи муҳими таҳқиқот аст, ки барои мутобиқ кардани қонунгузории 
кишвар бо меъёрҳои байналмилалй мусоидат мекунад.



Муҳаққиқ ба таври возеҳ нақши гуноҳро дар амалияи судии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон нишон до да, ба тахдили қарорҳои судӣ ва 
таҷрибаҳои воқеӣ диққат медиҳад. Ин пешрафтҳои назаррасро барои 
таҳлили масъалаҳои ҳуқуқӣ дар амалияти судй нишон медиҳад. 
Муҳаққиқ дар кори худ барои фаҳмидани мавзуи мутобиқкунӣ дар 
заминаи қонунгузорӣ ва амалияи судии Тоҷикистон назарияи 
муқоисавиро истифода кардааст, ки ба таҳқиқи мухталифиятҳои мантиқй 
ва амалии ҳуқуқй мусоидат мекунад.

Муҳаққиқ ба таври амиқ ва мукаммал дар таҳқиқоти худ мавзуи 
муҳим ва ҷолибро таҳлил кардааст, ки барои рушди илм ва амалияи 
ҳуқуқ дар кишвар саҳми муҳим мегузорад.

Қобили қайд аст, ки диссертатсия дар таҳқиқи масъалаҳои гуноҳ ва 
вайронкунии ухдадориҳои шартномавӣ як таҳқиқоти амиқ ва ҷиддӣ 
мебошад. Муҳаққиқ дар тахдили масъалаҳо ва қонунгузории миллӣ ва 
амалияи судии Ҷумҳурии Тоҷикистон кӯшиш кардааст, ки ба масъалаҳои 
ҳақиқии иҷтимоӣ ва ҳуқуқии кишвар ҷавоб диҳад. Ин мавзуи таҳқиқот, 
бо шеваи илмӣ ва методологй дуруст буда, дар соҳаи ҳуқуқи маданӣ ва 
амалияи ҳуқуқии Тоҷикистон як қадам ба пеш мебошад.

Диссертатсия ба илм ва амалияи ҳуқуқи мадании Ҷумҳурии 
Тоҷикистон хидмати муҳим ва арзишманд мерасонад. Муҳаққиқ масоили 
актуалй ва муҳимро таҳлил мекунад, ки дар амалй кардани муқаррароти 
шартномавй ва масъулиятҳои он аҳаммияти бузург доранд. Бо вуҷуди 
баъзе камбудиҳо, кори таҳқиқот ба ҳуқуқшиносони амалкунанда ва 
мутахассисони соҳаи судӣ кӯмак мекунад, ки масъаларо беҳтар дарк 
кунанд ва онро барои фаҳмидани масъалаҳои масъулият дар муҳити 
ҳуқуқии Тоҷикистон истифода баранд.

Дар баробари ин, дар диссертатсия баъзе масъалаҳои баҳснок 
мавҷуд мебошад. Аз ҷумла, унвонҷӯ пешниҳод намудааст, ки дар моддаи 
2 Кодекси мадании ҶТ қисми 6 илова карда шавад. Дар он баён карда 
шавад, ки муносибатҳои соҳибкорӣ мавзуи танзими қонунгузории 
маданӣ мебошад. Чунин пешниҳод дар моддаи зикршуда баҳснок буда, 
мавзуи танзими он татбиқи қонунгузории маданӣ аз рӯйи қиёс мебошад.

Ammo ин эрод ҳеҷ гоҳ аҳаммияти диссертатсияро ҳамчун як мавзуи 
мукаммал дар соҳаи илми ҳуқуқи маданй коста намегардонад.

Таҳқиқоти мазкур дар шакли диссертатсияи илмй дар соҳаи ҳуқуқи 
маданй дар Ҷумҳурии Тоҷикистон як таҳқиқоти арзишманд ва муҳим 
мебошад. Муҳаққиқ дар кори худ кӯшиш кардааст, ки на танҳо 



қонунгузории миллй, балки инчунин таҳлил ва муносибат бо амалияи 
судии кишварро баррасӣ кунад.

Ба ҳамин тартиб, корҳои таҳқиқотӣ дар соҳаи ҳуқуқи маданӣ дар 
кишвар, хусусан дар мавриди гуноҳ дар вайронкунии ухдадориҳои 
шартномавй дар ҳуқуқи маданй, дар самти беҳбуди қонунгузории 
мамлакат ва тавсеаи истифодаи меъёрҳои байналмилалй нақши муҳимро 
мебозад.
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